
 

 

VELKOMMEN TIL  

HELSINGØR STIFT 

 

  



 

 

 

 

Velkommen 

I Helsingør stift arbejder vi for, at Folkekirken placerer sig centralt i 

samfundet.  

Det betyder, at der er brug for dig og din indsats i samarbejde med 

kolleger, menighedsråd og kirkefunktionærer lokalt. Enhver kultur 

skabes og vedligeholdes af mennesker i fællesskab og jeg ser frem til, 

at du fremover yder dit bidrag til, at folkekirken kan løfte sin opgave 

og være et godt og meningsfuldt arbejdsfællesskab.  

 

I det følgende kan du læse om de vigtigste funktioner, som du kommer 

til at møde og som du kan trække på i forskellige sammenhænge. 

 

Dine vigtigste møder vil selvfølgelig være med mennesker i og om-

kring den eller de kirker, du er tilknyttet. Det er de møder, der i det 

daglige er bærende for vores arbejde som folkekirke.  

 

Rigtig god arbejdslyst! 

 

 

 

  



 

 

 

 

Provst 

Provsten er din leder på provstiplan på biskoppens vegne. Når noget 

skal "sendes ad tjenestevejen" betyder det, at det skal sendes til din 

provst, der så sender det videre til stift/biskop. 

Det er provsten, der står for indsættelse af nye præster og opfølgning 

ved den obligatoriske efteruddannelse sammen med uddannelseskon-

sulenten. 

Provsten tager sig af MU-samtaler, APV (sammen med arbejdsmiljøre-

præsentanten), syn af bolig, administration af ferie, kørselsindberet-

ning, tilmelding til kurser o. lign. Har du spørgsmål vedr. disse ting, 

skal du kontakte provst eller provstisekretær. Det er også provsten, 

du skal ringe til, hvis du bliver syg, og når der skal findes en afløser. 

Hvis du har et regulativ, er det provsten, der laver det (sammen med 

tillidsrepræsentanten). 

Provsten fører tilsyn med, at både præst og menighedsråd overholder 

love og regler, og derfor er det provsten du skal spørge, hvis du er i 

tvivl om love og regler. Sammen med Provstiudvalget har provsten an-

svar for økonomi, budget og regnskab for alle kirkerne i provstiet. Der 

er også en præsterepræsentant med i provstiudvalget.  

Provsten holder møder (provstikonventer) for præsterne jævnligt, 

hvor alle præster i et provsti mødes. Der er mødepligt til provstikon-

venter. Provsten kan iværksætte andre former for samarbejder og 

netværk mellem præsterne. 

 

  



 

 

 

 

Arbejdsmiljørepræsentant (AMR) 

Det er lovbefalet, at der er en arbejdsmiljørepræsentant i hvert prov-

sti. I sidste ende er arbejdsmiljøet ledelsens ansvar, men arbejdsmil-

jørepræsentanten samarbejder med ledelsen på dine vegne om ar-

bejdsmiljøet. Arbejdsmiljørepræsentanten kender til arbejdsmiljøreg-

lerne. Du kan kontakte din arbejdsmiljørepræsentant, hvis du har 

spørgsmål om regler og muligheder, eller hvis du oplever uhensigts-

mæssigheder i dit arbejdsmiljø. 

 

Der skelnes mellem fysisk og psykisk arbejdsmiljø. Det fysiske dæk-

ker over forholdene på dit kontor og i kirke og sognegård. Det psyki-

ske dækker over andet, der påvirker din trivsel og din arbejdsindsats. 

Problemer i det fysiske er ofte nemmere at løse end det psykiske ar-

bejdsmiljø, fordi det ofte handler om konkrete ting, der skal anskaffes 

eller afhjælpes, mens det psykiske handler om uhensigtsmæssigheder 

i de arbejdsmæssige relationer, omgangsformer, adfærd og arbejds-

mængde. Man altid kan bede sin AMR komme ud og se på kontorfaci-

liteter eller kirkerum eller til en snak om det psykiske arbejdsmiljø. 

 

Der er en arbejdsmiljørepræsentant i hvert provsti. Du kan få navn og 

kontaktinformation på din arbejdsmiljørepræsentant i provstiet eller 

hos uddannelseskonsulenten. 

  

Arbejdsmiljøet er et ledelsesansvar, men et godt arbejdsmiljø kræver en 

indsats fra alle. 

 

Læs mere om arbejdsmiljø på www.helsingørstift.dk: 

Det gode samvirke. 

Det gode kollegaskab.  

Den gode arbejdsplads. 

Seks gode råd til tidsplanlægning.  

Hvor går man hen, når det gør ondt.  

Faglig læring og supervision. 

Viden og værktøjer. 



 

 

 

 

Tillidsrepræsentant (TR) 

Tillidsrepræsentanten er Præsteforeningens lokale led, der står klar 

til at vejlede og hjælpe dig med ansættelsesmæssige spørgsmål.  

I dagligdagen kan du tage fat i tillidsrepræsentanten, når du har brug 

for at tale om din arbejdssituation, din embedsbolig, dine forbrugsud-

gifter og alt muligt andet, der vedrører dine ansættelsesmæssige for-

hold. 

Du kan også med fordel kontakte din tillidsrepræsentant, hvis noget 

knager på din arbejdsplads eller i relationer, du har i kraft af dit em-

bede eller hvis du er i tvivl om, hvad der er ret og rimeligt og har brug 

for nogen, der har sat sig ind i juraen omkring præsters ansættelse. 

Du kan også tage kontakt, når du skal have hjælp og sparring ift løn, 

når din bolig skal synes, når der evt. skal udarbejdes regulativ til din 

stilling, og når du har brug for en bisidder eller en uvildig med et eks-

tra sæt ører. Tillidsrepræsentanten er den nærmeste til at stå dig bi 

som den lokale repræsentant for din fagforening. Tillidsrepræsentan-

ten kan også over for provsten og biskoppen forelægge forslag, hen-

stillinger og klager fra præsterne samt optage forhandling med bi-

skoppen, provsten og menighedsrådene om lokale spørgsmål. 

Der er en tillidsrepræsentant i hvert provsti. Du kan få navn og kon-

taktinformation på din tillidsrepræsentant hos Præsteforeningen, i 

provstiet eller hos uddannelseskonsulenten. 

 

 

  



 

 

 

 

Konsulenter 

 

Stiftet har ansat en række faglige konsulenter, der afholder kurser og 

kan bruges til faglig sparring. Nogle af konsulenterne har arbejdsgrup-

per og netværk på tværs af provstierne. Du kan finde stiftets konsu-

lenter og deres kontaktoplysninger på stiftets hjemmeside. Her kan du 

også se, hvilke emneområder den enkelte konsulent beskæftiger sig 

med. 

Stiftets uddannelseskonsulent har ansvaret for den obligatoriske ef-

teruddannelse, stiftets arbejdsmiljøtiltag, pastoral læring og supervi-

sion samt rekruttering. Uddannelseskonsulenten har overblik over 

stiftets forskellige instanser og muligheder. Er du i tvivl om, hvem du 

skal have fat i, kan du altid spørge din uddannelseskonsulent, hvem 

det vil være hensigtsmæssigt at henvende sig til. Uddannelseskonsu-

lent: Pernille Nærvig Petersen, pnp@km.dk, tlf: 21771473. 

 

  

Kurser og netværk for præster kan ses på stiftets hjemmeside www.helsin-

gørstift.dk 

 

Har du ønsker om kurser eller netværk, kan du henvende dig til den rele-

vante konsulent. 

 

Tilmeld dig Stiftets nyhedsbrev, der udsendes cirka en gang om måneden 

på stiftets hjemmeside. 

 

Følg også Helsingør stift på Facebook www.facebook.com/helsingoerstift 

mailto:pnp@km.dk


 

 

 

 

Stiftsadministration  

 

Stiftsadministrationen bistår biskop, stiftsøvrighed og stiftsråd med 

varetagelse af en række opgaver. Biskoppen fører tilsyn med præ-

sterne og det kirkelige liv i sognene. Stiftsøvrigheden, der består af bi-

skop og stiftamtmand, fører tilsyn med sogne og bygninger.  

Stiftsadministrationen står bl.a. for præsters ansættelse, løn, kørsel, 

flytning, boligbidrag, orlovsmuligheder og embedsdragt. Stiftsadmini-

strationen giver desuden juridisk vejledning til såvel præster som me-

nighedsråd i en række spørgsmål som bl.a. medlemskab af Folkekir-

ken, håndtering af byggesager, ansættelsesretlige spørgsmål vedr. kir-

kefunktionærer, inhabilitetsspørgsmål m.m. Har du spørgsmål, er du 

altid velkommen til at skrive eller ringe til Helsingør Stift, 

kmhel@km.dk, tlf: 49213500. 

Stiftsrådet 

Stiftsrådet varetager sammen med biskoppen en vigtig opgave med at 

sætte fokus på udfordringer, der går på tværs af stiftet. Stiftsrådet er 

med til at prioritere opgaver og initiativer, der kommer hele stiftet til 

gode. Gennem det bindende stiftsbidrag kan Stiftsrådet tage initiativer 

og ansætte konsulenter, som sogne og provstier kan trække på og lade 

sig inspirere af, når opgaver skal løftes lokalt.  

 

Stiftskonvent for præster afholdes årligt på Grundtvigs højskole i Hillerød. 

Der sendes indbydelser ud gennem provsterne. 

 

Den årlige stiftsdag, Landemodet, i Helsingør Stift holdes normalt 1. lør-

dag i oktober og er en god anledning for præster og øvrige medlemmer 

af menighedsrådet til at tage på tur og se ud over sognet. 
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